Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025032400050

50

Nº 56, segunda-feira, 24 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 83, DE 21 DE MARÇO DE 2025

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições, torna público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto do Magistério Superior nos termos das Leis nº 8.745/1993, nº 12.772/2012 e suas alterações, nº 12.990/2014, da Instrução Normativa MGI nº 23/2023, do Decreto nº
9.508/2018 e da Resolução nº. 5.644/2023 - CONSEPE, conforme abaixo:

Quadro n. 01

. .Unidade Acadêmica .Tema .Nº de Vagas .Carga horária .Requisitos

. .Campus Universitário de Bragança - Faculdade de
Ed u c a ç ã o

.Gestão e Planejamento Educacional .1 .40 horas .Graduação em Pedagogia com Pós-Graduação (Stricto Sensu ou Lato Sensu).

. Campus Universitário de Bragança - Faculdade de
História

História Indígena e do Indigenismo e Ensino
de História

1 40 horas .Graduação em História (Licenciatura e/ou Bacharelado) com Pós-graduação Stricto Sensu em História
ou Antropologia ou Sociologia ou Linguagens e Saberes na Amazônia ou Diversidade Sociocultural ou
Estudos

. . . . . .Antrópicos da Amazônia.

. .Campus Universitário de Abaetetuba - Faculdade
de Ciências Exatas e Tecnologia

.Ensino de Física .1 .40 horas .Graduação em Licenciatura em Física com Mestrado ou Doutorado na disciplina ou
área/concentração do CAPES.

Período de Inscrição: 26/03/2025 a 08/04/2025.
Local de Inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra na página do CEPS:

http://www.ceps.ufpa.br.

LOIANE PRADO VERBICARO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL Nº 16/2025 - PROGEP-DSP
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto na área de Física Geral, promovido pelo Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, Campus I, objeto do Edital nº 122, cujo extrato foi
originariamente publicado no DOU nº 198, de 11/10/2024, seção 3, págs. 53 e 54, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.018404/2025-78):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .1º André Alencar da Costa .90,33 .100 .94,2

. .2º Bugley Farias Ramos Junior .82,67 .49,6 .69,4

. .Aprovados - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) .- .- .-

PD= prova didática, PT= prova de títulos, NF= nota final.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

EDITAL CCM Nº 1/2025
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do Consepe/UFPB, considerando
o Decreto nº 7.485/2011, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 12.772/2012 e o Decreto nº 9.739/2019, torna público o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Semiologia Médica/Internato, promovido pelo Departamento de Medicina Interna, aberto pelo Edital nº
96, publicado no DOU nº 173, de 06/09/2024, seção 3, págs. 85 a 92, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.118778/2024-66):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .1º Guilherme Augusto Teodoro Athayde .91,6 .100 .100 .100 .97,4

. .2º Juliana Góes Martins Fagundes .74,3 .84,3 .90 .76,4 .80,8

. .Aprovados - Pretos ou Pardos (PPP)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .Não houve candidatos (as) .- .- .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .Não houve candidatos (as) .- .- .- .- .-

PE= prova escrita; PD= prova didática, PT= plano de trabalho, ET= exame de títulos; NF= nota final.

JOSE GIVALDO MELQUIADES DE MEDEIROS

EDITAL CCM Nº 2/2025
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do
Consepe/UFPB, considerando o Decreto nº 7.485/2011, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 12.772/2012 e o Decreto nº 9.739/2019, torna público
o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Nefrologia/Internato, promovido
pelo Departamento de Medicina Interna, aberto pelo Edital nº 96, publicado no DOU nº 173, de 06/09/2024, seção 3, págs. 85 a 92, conforme discriminado no
quadro abaixo (Processo nº 23074.116367/2024-76):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PE .PD .ET .NF

. .1º Matheus Vieira Falcão .94,6 .85,3 .100 .92,5

. .Aprovados - Pretos ou Pardos (PPP)

. .Classificação .PE .PD .ET .NF

. .Não houve candidatos (as) .- .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PE .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos (as) .- .- .- .-

PE= prova escrita; PD= prova didática, ET= exame de títulos, NF= nota final.

JOSE GIVALDO MELQUIADES DE MEDEIROS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-03-24T02:02:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial